
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO 
 

 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO MIGLIORAMENTO EFFICIENZA E 
SERVIZI (FES) 2013.   

 

DETERMINAZIONE N° 5 del 11/10/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 11/10/2013 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Favino dott. Giuseppe 

 
Verificato che in data 10.10.2013 si è formalizzato un nuovo verbale di contrattazione decentrata, 
a recepimento delle direttive del nuovo CCNL del 31.07.2009, con una nuova costituzione del 
fondo delle risorse decentrate e una nuova pianificazione degli impieghi per l’anno 2012; 
 
Dato atto che, in mancanza di contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2013, in via 
provvisoria, le deduzioni al Fondo Miglioramento Efficienza Servizi prese come base sono quelle 
fissate per l’anno 2012, nella seguente misura:  
 

3.461,45 Indennità di comparto 
10.442,65 Progressioni orizzontali 
4.100,00 Indennità di II grado  

300,00 Ind. per specifiche responsabilità cat. D – C – B  
 Indennità di disagio  

360,00 Indennità di turno e rischio  
2.968,53 Fondo Straordinari 

----------------  
21.632,63 Totale 

  
3.868,11 Importo da destinare a produttività 

 
Considerato che il verbale di  contrattazione suddetta recita: 
“Il fondo per gli straordinari deve essere costituito con apposito provvedimento del Responsabile 
del Personale all’inizio di ogni nuovo anno e deve essere di importo pari a quello previsto dal 
presente contratto, salvo variazioni da apportare per Legge.” e che il fondo degli straordinari è 
stato costituito con propria determinazione n. 3 del 10.07.2013; 
 
Visto l'art. 15 del C.C.N.L. 01.04.1999 che detta le norme per l'individuazione delle risorse 
destinate alla determinazione del fondo incentivante la produttività per i dipendenti che non 
sono responsabili di servizio; 
 
Rilevato che in data 31.05.2006 e 30.09.2006, rispettivamente, il personale del Servizio Socio 
Assistenziale e quello del Servizio di Vigilanza è stato definitivamente trasferito alla dotazione 
organica del Consorzio Intercomunale per i Servizi Socio Assistenziali e al Consorzio 
Intercomunale per la Polizia Locale; 
 



Considerato che durante il 2013 dovrà essere indetta la Contrattazione Decentrata per l’anno 
2013 e che nel verbale della suddetta si definiranno i progetti finalizzati, l’incidenza di tali progetti 
sul Fondo a disposizione e i soggetti destinatari dei progetti; 
 
Dato atto che i soggetti coinvolti nella distribuzione della produttività sono, alla data del presente 
provvedimento: 
 

- Agostini Maria Teresa; 
- Giovanna Naike; 
- Carion Claudio; 

 
Visto che la produttività definitiva sarà liquidata in rapporto agli obiettivi raggiunti con criteri da 
definirsi in contrattazione e che il Fondo sarà integrato/ridotto secondo le proporzioni relative a 
ciascun progetto in relazione al risparmio realizzato sull'effettuazione degli straordinari o 
sull'eventuale non realizzazione delle progressioni orizzontali previste o altro; 
 
Ritenuto di dover costituire formalmente il fondo per il miglioramento dell’efficienza dei servizi 
2013; 
 
Visto il C.C.N.L. vigente; 
 
Visto l'art. 3 della legge 241/90; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 

DETERMINA 

 
1 - Di dare atto che il Fondo Miglioramento Efficienza Servizi per l’anno 2013 è 

provvisoriamente così costituito: 
   

3.461,45 Indennità di comparto 
10.442,65 Progressioni orizzontali 
4.100,00 Indennità di II grado  

300,00 Ind. per specifiche responsabilità cat. D – C – B  
 Indennità di disagio  

360,00 Indennità di turno e rischio  
2.968,53 Fondo Straordinari 

----------------  
21.632,63 Totale 

  
3.868,11 Importo da destinare a produttività 

  
2 - Di dare atto che la produttività definitiva sarà liquidata in rapporto agli obiettivi raggiunti 

con criteri da definirsi in contrattazione e che il Fondo sarà integrato/ridotto secondo le 
proporzioni relative a ciascun progetto in relazione al risparmio realizzato sull'effettuazione 
degli straordinari o sull'eventuale non realizzazione delle progressioni orizzontali previste 
o altro. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Favino dott. Giuseppe 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 30/10/2013. 

Marano Ticino, lì 15/10/2013. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


